comme fait Marcion. A son reproche sur la sévérité du Créateur il faut opposer le même argument : le Christ recourt à la crainte pour forcer l'homme à l'obéissance envers Dieu (§ 16b).

4. La correction de Kroymann *super ipso* (au lieu de *super ipsos* des mss et des éditions, suivis par Evans) paraît indispensable pour le sens, et paléographiquement très admissible (dittographie de *f* de *fuerant*).

5. Reprise de l'argument antimarcionite habituel : le dieu de Marcion ne disposait pas, pour se faire reconnaître, du matériel des prophéties.

- 130 bat ? Merito exprobrat etiam quod iustum non a semetipsis iudicarent². Olim hoc mandat per Ezechielem : « *Iustum iudicium et pacatorium iudicate*^a » ; per Hieremiam : « *Facite iudicium et iustitiam*^b » ; per Esaïam : « *Iudicate pupillo et iustificare viduam*^c », imputans etiam uineae
 135 Sorech quod non iudicium fecisset sed clamorem^d. 16. Qui ergo docuerat ut facerent ex praecepto, is exigebat ut facerent et ex arbitrio. Qui seminauerat praeceptum, ille et redundantiam eius urgebat. Iam uero quam absurdum ut ille mandaret iuste iudicare qui deum iudicem iustum destruebat ? Nam et iudicem, qui mittit in carcerem nec ducit
 140 inde nisi soluto etiam nouissimo quadrante^e, in persona creatoris obtrectationis nomine disserunt. Ad quod necesse habeo eodem gradu occurrere. Quotiescumque enim seueritas creatoris opponitur, totiens illius est Christus cui per
 145 timorem cogit obsequium.

XXX. 1. Quaestionem rursus de curatione sabbati<s> facta^a quomodo discussit ? « *Vnusquisque uestrum sabbatis*

130 exprobrat *coni. R*, (*unde R₂R₃*) : exprobrat *M* et probat γR , || 131 ezechielem : zachariam *Pam. Rig. Oeb. Evans* || 132 iheremiam *M* || 134 uineae β : uineam *M* || 135 sorech *M* (*ex sorec*) *Pam. Rig. Oeb. Kroy. Evans* : soreth β *Gel.* || 137 seminauerat *R₂R₃* : -erit *M\gamma R*, || 138 urgebat *M Kroy.* : -gebat β *edd. cett.* || 142 obtrectationis ex obtrectationis *M*

XXX. 1 de curatione β : decurationem *M* || sabbati<s> *Kroy.* : sabbati *M\gamma R₂R₃* sabbato *R₂*, *edd. cett.*

z. Cf. Lc 12, 57 a. Za 8, 16 b. Jr 22, 3 c. Is 1, 17 d. Cf. Is 5, 7 e. Cf. Lc 12, 58-59

XXX. a. Cf. Lc 13, 10-17

1. En fait la citation est de Zacharie, qu'il n'est cependant pas nécessaire d'introduire dans le texte comme fait Pamèle : la confusion remonte sans doute à T.

2. Voir plus haut IV, 14, 7 ; 17, 8.

3. Voir *Marc.* III, 23, 2 (t. 3, p. 195, n. 6).

4. Ce commentaire marcionite qui s'inspirait du dénigrement systématique de la fonction judiciaire figurait-il dans l'évangile adverse ? en une